
 

 
 
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 20/21 del 06.05.2021   

 

OGGETTO: Procedura di acquisizione, in convenzione Consip “Reti Locali 7 Lotto 4”, di 

attrezzature informatiche ed apparecchiature in opera per la realizzazione di una “Rete Locale Wi 

Fi” per la sede di Augusta e l’Ufficio Territoriale di Catania dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale. – Impegno di spesa. 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto, nell’ottica della crescente necessità di informatizzazione dell’Ente, di dotare la Sede di 

Augusta e l’Ufficio territoriale di Catania dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale, di una rete locale Wi Fi, per implementare la connettività delle apparecchiature portatili, 

il sistema di videoconferenza ed il sistema di stampe accentrate con collegamento senza cavi al fine 

di migliorare ed accrescere i processi di lavoro del personale dell’Ente riducendo gli spostamenti 

all’interno degli uffici; 

Preso atto che il Dott. Massimo Scatà, dell’Area Affari Generali dell’Ente, ha condotto apposita 

ricerca presso il mercato Consip della P.A., rilevando l’esistenza di apposita convenzione, utile allo 

scopo, alla quale poter aderire, denominata “Reti Locali 7 Lotto 4” di TIM SpA;  

Preso atto del piano di esecuzione preliminare della citata convenzione elaborato da TIM SpA e 

trasmesso con nota protocollata al n. 4916 del 19.04.2021, dal quale si evince che la proposta della 

convenzione Consip “Reti Locali 7 Lotto 4” è strettamente corrispondente alle necessità dell’Ente;    

Preso atto della stima dei costi indicata nel piano di esecuzione sopra citato, quantificata da TIM 

SpA, sulla base del listino prezzi di fornitura indicati sul mercato Consip, ed ammontante ad €. 

34.655,84 oltre IVA di Legge; 

Preso atto della relazione appositamente redatta dal Dott. Massimo Scatà, dalla quale si evince la 

validità del progetto proposto e la rispondenza al Piano dei fabbisogni dell’Ente; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Vista la nota 003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021; 



 

 
 
 

 

DELIBERA 

 

• l’adesione alla convenzione Consip “Reti Locali 7 Lotto 4”, per l’acquisizione in opera da 

TIM SpA di attrezzature informatiche ed apparecchiature per la realizzazione di una “Rete 

Locale Wi Fi” per la sede di Augusta e l’Ufficio Territoriale di Catania dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il 

Dott. Massimo Scatà, Capo Ufficio Area Affari Generali, e di dare mandato al Dott. Davide 

Romano, dirigente dell’Area Gare e Contratti, di espletare la procedura telematica di 

adesione alla convenzione di cui in oggetto; 

• di nominare direttori di esecuzione del contratto, incaricati della verifica di conformità, per 

la Sede di Augusta il dipendente interinale Ing. Arch. Mario Arcidiacono e per l’Ufficio 

Territoriale di Catania il dipendente Geom. Alfredo Franceschini. 

Impegna, all’uopo, la somma di €. 42.280,12, IVA 22% compresa, sul capitolo di spesa 212/10 art. 

01 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

  Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                     Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           
      

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 


